
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 126 del 25/09/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 settembre 2015, n. 1602
 
Programma di Cooperazione Territoriale Europea 2007/2013 “Grecia/Italia CBC”. Progetto Joy-Welcult.
Variazione di bilancio.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Funzionario del Servizio Mediterraneo, dal Dirigente dell’ufficio Beni Archeologici ed Architettonici, dal
Dirigente del Servizio Mediterraneo e confermata dal Direttore d’Area dott. Francesco Palumbo, riferisce
quanto segue.
 
Premesso che:
con la Programmazione in atto (2007/2013) l’Unione Europea ha istituito la cooperazione transfrontaliera
tra la Puglia e le Regioni Epiro, Grecia occidentale e Isole Ioniche della Grecia con il Programma di
Cooperazione Trasfrontaliera Grecia-Italia 2007-2013;
obiettivo del nuovo programma, finanziato nell’ambito dell’Obiettivo Cooperazione Territoriale della
Politica di Coesione, è quello di rafforzare la competitività e la coesione territoriale tra i territori coinvolti,
attraverso uno sviluppo sostenibile e la valorizzazione delle potenzialità di entrambe le sponde della
frontiera marittima.
A seguito del Bando Pubblicato dall’Autorità di Gestione, il Comitato di Sorveglianza, nella sessione del
4 e 5 dicembre 2012, in Ioannina (Grecia), ha provveduto ad approvare la lista dei progetti ammissibili a
finanziamento con le risorse di cui al PO;
L’Area Politiche per la Promozione del territorio, dei Saperi e dei Talenti della Regione Puglia, è partner
del Progetto denominato “JOY?WELCULT il cui Lead Partner è la C.N.A./PUGLIA;
tale progetto è stato approvato e ammesso a finanziamento con contratto n. I3.11.03.
L’importo complessivo del Finanziamento concesso al progetto ammonta a € 1.005.100,00, di cui €
198.325,00 coprono le attività progettuali da porre in essere da parte dell’Assessorato come evincesi dal
Subsidy Contract e dal Partnership Agreement sottoscritti tra Autorità di Gestione, Lead Partners e
Projects Partners;
Di tutto quanto sopra la Giunta Regionale ha preso atto con Deliberazione n. 1441 del 8/07/2014.
Con l’atto citato in precedenza la Giunta Regionale ha autorizzato il Servizio Bilancio ad effettuare la
necessaria Variazione di Bilancio, propedeutica all’implementazione delle attività Progettuali,
provvedendo ad iscrivere i capitoli necessari sia in Entrata che in Spesa.
Tutto ciò premesso:
 
considerato che in sede di implementazione delle attività progettuali l’Area Politiche per la Promozione
del Territorio, dei saperi e dei talenti, ha rilevato la necessità di variare la consistenza finanziaria di
alcuni dei capitoli di spesa afferenti il progetto Joy Welcult, come da formale comunicazione del

1



Dirigente Responsabile per il progetto;
 
viste le circolari n. 3 e 5 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, e preso atto delle disposizioni e
chiarificazioni ivi contenute, il Servizio Mediterraneo, individuato con atti di Giunta Regionale n.
1017/2009 e 837/2012 quale struttura regionale responsabile per gli adempimenti finanziari rivenienti
dall’approvazione e ammissione a finanziamento dei Progetti di cui all’Obiettivo U.E. Cooperazione
Territoriale Europea Variazioni di Bilancio e iscrizione dei capitoli in Entrata e in Spesa -e titolare della
U.P.B. 04.02.01 nella quale sono allocati i capitoli in argomento.
 
Vista la Delibera n. 1586 del 6 agosto 2015 di Riaccertamento dei Residui attivi e passivi eisultanti dal
rendiconto per l’esercizio 2014. D.lgs. 118/2011, art. 3, comma 7 e la relativa circolare esplicativa del
Servizio Bilancio e Ragioneria n. 10 del 13 agosto 2015, Il Presidente propone alla Giunta Regionale:
1. di autorizzare il Servizio Ragioneria alla variazione di Bilancio Compensativa come indicato nella
parte copertura finanziaria:
 
COPERTURA FINANZIARIA
Apportare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 comma 6-bis della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 14
comma 2 della L.R. 53/14 le seguenti variazioni compensative al bilancio di previsione 2015 in termini di
competenza e cassa:
 
Parte spesa
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE
Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2015, in termini di competenza e cassa in aderenza alla
legislazione sull’armonizzazione contabile e relativi principi contabili;
VARIAZIONE IN AUMENTO
Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2015, in termini di competenza e cassa in aderenza alla
legislazione sull’armonizzazione contabile e relativi principi contabili;
Ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n. 118/2011, gli impegni dovranno essere imputati nel corrente
esercizio finanziario
Qualora si verificasse l’inesigibilità delle somme, ai fini del pareggio di bilancio, il dirigente responsabile
della gestione della specifica entrata comunicherà la ricorrenza di tale evenienza. Ai sensi di quanto
deliberato con atto giuntale n. 841/2015.
Con successivi provvedimenti saranno autorizzati i pagamenti nel rispetto dei vincoli di cui al comma
463 dell’articolo unico della L. n. 190/2014.
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione del Presidente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore del Servizio
Mediterraneo, dal Dirigente dell’Ufficio beni Archeologici ed Architettonici, dal Dirigente del Servizio
Mediterraneo e dal Direttore dell’Area per la Promozione del territorio, dei Saperi e dei talenti;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

2



DELIBERA
 
1. Di prendere atto di quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alla necessaria variazione di Bilancio come indicato
nella parte copertura finanziaria;
 
3. di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P
 
4. di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della l.r. 53/2014, al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano
 
_________________________

3


